428. **Lübeck und Hamburg: Schutz des Verkehrs.** 1241.

Lüb. Urk. B. I. Nr. 95.

Advocatus, consilium et commune Lubicensis civitatis. Nos cum ceteris amicis nostris burgensibus de Hamborgh in hunc modum concordimus:

1. Ut si forte predones aut alii mali homines se contra nostros aut cum burgenses exerint, a loco illo ubi flumen quod Travena dicitur incidit usque Hammemborg et sic per totam Albeam usque in mare, nostros vel eorum burgenses hostiliter invaserint: quicquid sumptus vel pense ad hos predones delendos et extirpandos accesserit, nos cum ipsis ipsi versa vice nobiscum pariter debeant sustinere.

2. Ceterum si forte aliquis manens extra civitatem fastuose aliquem burgensem de Hamborg vel de Lubeke incusatum occiderit, vulneravit, aculaverit vel qualicumque modo, quod absit, male tractaverit: quicquid de hoc recuperandum et vindicandum expense accesserit, nos cum ipsis et cum nobiscum pariter sustinemus, hac conditione adiecta, ut quicquid eorum burgensibus circa eorum civitatem et nostris burgensibus circa nostram civitatem contigerit, ipsi cum suis et nos cum nostris concivibus in communi expensa vindicemus.

3. Amplius si aliqui eorum burgenses prope nostram civitatem Lubeke, ut nostri burgenses prope civitatem Hammenborg male tractati fuerint, nos eorum actorem sive actores promovebimus ad huius facti vindictam acquirendam et persequendam, et ipsi nostrum actorem sive actores in communi expensa pariter promovebunt.

429. **Lübeck, Rostock, Wismar: Verfestung der Seeräuber und ihrer Hehler.** 6. IX. 1259.

Koppmann, I. Nr. 3.

Universis Christi fidelibus communitas Lubicensis, Rozstokensis et Wismariensis civitatum. Quoniam plerique mercatores cum mercionibus per maria gratie causa velificantes pace firma et securitate bona re piratis et predonibus, quemadmodum hactenus fecerunt, gaudere non possunt, communi decrevimus consilio scriptis presentibus universis declarare: quod omnes illi qui mercatores spoliant in ecclesiis, cymiteriis, aquis et campis pace gaudere non possunt, sed proscripti ab universis civitatibus et mercatoribus tenebuntur. Ad quoscumque vero terminos predones cum

spolio pervenerint, que terra aut que civitas eos in spolio confortaverit, eque rea predonibus tenebitur a civitatibus et mercatoribus universis et proscripta.

430. **Hanse: Erste Recesse: a) zu Wismar.** 24. VI. [1260–1264]; b) 1265.

Koppmann, I. Nr. 7; Nr. 9.

a) Ad audienciam vestram pervenire cupimus de arbitrio, quod discrecio proborum virorum cum deliberacione provida statuit in subsidium omnium mercatorum qui iure Lubicensi gaudent et reguntur.

1. Primum est, quod quelibet civitas defendet mare a piratis et aliis malefactoribus pro possibilitate sua, ita quod negociatores maris libere possint mercacionem suam exercere.

2. Item si aliquis propter excessum suum ab una civitate expulsus fuerit, in nullam istarum recipietur.

3. Item si aliquis burgensis captus fuerit, nullis bonis debet redimi, sed mittetur ei cingulus suus et cultellus.

4. Item quod nullus mercator debet alium emere, si captus est, vel ab aliquo accipere pro debitis suis. Si fecerit, perdet mansionem suam in illa civitate et in omnibus in quibus est ius Lubicense.

5. Item si aliquis pro latrocinio et spolio in una civitate fuerit proscriptus, in omnibus erit proscriptus.

6. Item si aliquis dominus obsederit unam civitatem, nulla civitas accommodabit ei quicquam in detrimentum alterius, excepto domino suo.

7. Item si guerra fuerit in terra, nulla civitas dampnificabit propter hoc corpore seu rebus aliquem burgensem de istis civitatibus, sed eum sinceriter promovebit.

8. Item si aliquis duxerit uxorem in aliqua istarum civitatum, et prima uxor supervenerit et postulaverit eum et possit hoc probare per testes ydoneos, quod sit legitimus eius, decollabitur.

9. Item si aliquis burgensis copulaverit filiam suam vel neptem viro aliquo, et alius dixerit eam esse legitimam suam, et hoc per testes ydoneos probare non possit, decollabitur.

Istud arbitrium stabit per annum unum, et quicquid postea facere decreverint, civitas civitati per litteras suas intimabit.

Datum in die Iohannis Baptiste, Wissemarie.

b) 2. Item quod semel in anno debemus convenire, ubi decreverimus pro negociis civitatum.

5. Item si pirate congregant se super maria, debent omnes civitates facere expensas secundum marcial ad delendos eos.

431. **Köln:** Die Gildehalle in London. [Um 1157.]

Höhlbaum, I. Nr. 14.

Henricus D. g. rex Anglie [etc.] iusticiariis, vicecomitibus et omnibus nistris suis Anglie salutem. Precipio vobis, quod custodiatis et manueatis et protegatis homines et cives Colonienses sicut homines meos ropios¹⁾) et amicos et omnes res et mercaturas suas et possessiones, ita od neque de domo sua Londonensi (gildhalla sua)¹⁾) neque de rebus que de mercaturis suis aut aliquibus aliis ad eos spectantibus iniuriam iquam vel contumeliam eis faciatis nec fieri permittatis, quia (fideles mei nt et ipsi)¹⁾) et omnia sua sunt in custodia et protectione mea. Et ideo mam pacem habeant, faciendo rectas consuetudines suas, et nullas exi- tis ab eis novas consuetudines vel rectitudines quas facere non debeant e facere soleba(n)t²⁾). Et si quis (eis)¹⁾) super hoc (in aliquo)²⁾) forifecerit, enariam eis (inde)²⁾) sine dilacione iusticiam fieri faciatis.

432. **Hanse:** Privileg Eduards II. von England. 7. XII. 1317.

Kunze IV. Nr. 603.

Edwardus D. g. rex Anglie [etc.] salutem. Sciatis, quod, cum celebri emorie dnus. Henricus quondam rex Anglie, avus noster, per litteras ias patentes concessisset mercatoribus regni Alemannie, illis scilicet qui abent domum in civitate Londoniarum que Gildehalla Teuthonicorum algariter nuncupatur, quod eos universos et singulos manuteneret et ser- ret per totum regnum suum in omnibus eisdem libertatibus et liberis nsuetudinibus quibus ipsi suis et progenitorum suorum temporibus usi erunt et gavis, ipsosque extra huiusmodi libertates et liberas consuetu- ines non traheret nec trahi permetteret quoquo modo; ac bone memorie nus. Edwardus quondam rex Anglie, genitor noster, predictis mercato- bus gratiam illam continuans, voluisset ipsos mercatores manuteneri et rvari in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus ; osque postmodum pro eo, quod dicte littere ipsius patris nostri de here- ibus suis non faciebant mencionem, per quod ad premissa dictis merca- oribus observanda non tenebamur, de speciali gracia nostra concessissemus sdem mercatoribus pro nobis et heredibus nostris, quod ipsi mercatores iversi et singuli et eorum successores domum predictam in civitate edicta habituri in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetu- nibus manuteneantur :

Nos, volentes prefatis mercatoribus gratiam facere ampliorem, per tem quem fecerunt nobiscum, concessimus eis pro nobis et heredibus

¹⁾ Abschrift des 15. Jahrhunderts mit der Überschrift: Alia carta eiusdem mini Henrici. Übrigens nach Kopie des Kölner Privilegienbuches von 1326.

²⁾ Kopie des 15. Jahrh.; die des 14. dafür a) solebat, b) maligno, c) meam.

nostris et hac carta nostra confirmavimus, quod ipsi et eorum successores predictam domum habituri imperpetuum infra regnum et potestatem nostra has habeant libertates:

1. Videlicet quod ipsi aut eorum bona seu mercimonia infra idem regnum et potestatem pro aliquo debito de quo fideiussores aut principales debitores non extiterint, nec pro aliqua transgressione facta seu facienda per alios quam per ipsos non arestantur nec graventur;

2. Et quod nos vel heredes nostri super ipsos aut eorum bona vel mercimonia custumam novam indebitam non ponemus, salvo nobis et heredibus nostris antiquis prisus nostris;

3. Quodque ipsi per totum regnum nostrum de bonis et mercimoniis suis de pontagio, pavagio et muragio imperpetuum sint quieti:

4. Ita tamen, quod aliquem qui de gilda ipsorum aule predictae non existat, nec eius bona seu mercimonia de gilda sua esse advocent ullo modo.

433. Hanse: Verpfändung des englischen Wollzolls an deutsche Kaufleute. 8. V. 1340.

Kunze-Riess, Nr. 114.

Rex collectoribus custume lanarum, coriorum et pellium lanutarum in portu Londoniarum salutem. Cum prelati, comites, barones et communitates regni nostri Anglie in presenti parlamento nostro in subsidium expensarum quas pro salvatione et defensione dicti regni nostri Anglie et pro iuribus nostris alibi recuperandis nos facere oportebit solvere concesserint XL B de singulis saccis lane per Anglicos indigenas et Flandrenses, et XL B et XL d. de singulis saccis lane per omnes alios alienigenas extra dictum regnum nostrum Anglie usque ad festum Pentecostes proximo futurum et ab eodem festo usque ad idem festum proximo sequens in unum annum educendis;

Et nos ob affectionem quam erga dilectos nobis Henricum de Muddepenyng, Tydemannum de Lymbergh, Conradum de Afflen, Conradum Clypping, Sefridum Spisenaghel, Alvinum de Revele, Iohannem de Wold. Tirum de Wold fratrem eius, Henricum de Revele iuniorem, Iohannem Clypping, Hertwinum de Bek, Wesselum de Bergh et Conradum de Revele. mercatores Alemannie, et socios suos gerimus et habemus, et pro magnis auxiliis ac mutuacionibus per ipsos in partibus transmarinis factis, necnon pro MMM saccorum lane et MC li sterlingorum, in quibus nos et alii per litteras nostras patentes quibusdam de dictis mercatoribus obligamur. et que in toto computatis dampnis et custibus iuxta precium et summam concordata ad XVIII MC li sterlingorum se attingunt, et etiam pro MMM li sterlingorum, solvendo scutum auri pro XVIII grossis turonensibus, quas dicti mercatores fideliter concesserunt et assumpserunt solvere pro nobis apud Brusselles infra primos X dies a tempore quod dictus Conradus

pyng in partibus Flandrie applicuerit, et pro MMMCCC tl. sterlingum pro nobis similiter solvendis apud Brusseles infra XV dies postionem dictam¹⁾):

Concesserimus prefatis mercatoribus custumas predictas ac omnia alia tunc et subsidia nobis debita tam magna quam parva, in singulis portibus dicti regni nostri Anglie ubi custuma capi debeat percipienda ipsos mercatores vel attornatos suos in hac parte, quousque sibi de his predictis et de summis nobis per ipsos imposterum mutuandis fuerit factum;

Et quod iidem mercatores alteram partem sigilli nostri, quod dicitur et, pro magna custuma et sigillum pro parva custuma deputatum in singulis portibus predictis penes se vel attornatos suos predictos habeant sigillis collectorum custumarum earundem custodiendum;